etiam aliud per aliud cohibeat, quod omnibus sibi
adhærescentibus vim suam impertiat.

Itaque etiam ferrum tenetur a ferro, cum ipsum
a magnete continetur. Deinceps ædificator mundi
Deus a stirpibus ad animalia transiens, non protin-
us ad gradiendi sentiendique vim devenit sed
gradatim eo et concinne progressus est. Pinnas
enim et urticas marinas velut sentientes arbores
effecit, quoniam eas in mari, instar stirpium, suis
radicibus defixit, et testis, quasi lignis, circum-
dedit, et non secus, ac si stirpes essent, immobiles
jussit consistere: tangendi tamen sensum iis lar-
gitus est, qui communis est omnium animalium, ut
cum stirpibus, hoc ipso, quod fixæ et stabiles sunt,
cum animalibus, ob tangendi sensum, societate
teneantur. Nam spongiam, etsi ad saxa inhæret, et
contrahi, et aperiri, aut potius dilatari, cum sense-
rit aliquid accedere, ab Aristotele est traditum.
Quocirca hæc omnia eruditi, juncto ex animali et
stirpibus nomine, ζωόφυτα nuncupant. Parro autem
ad pinnas et id genus alia adjunxit ea quæ com-
meant quidem de uno loco in alium, at longe
procedere nequeunt, sed circa unum eundemque
locum volutantur. Hujus generis sunt pleraque,
quibus testa pro tegmine est, et quæ terræ intestina
nominantur. Atque ita paulatim, aliis plures sensus,
aliis vim progrediendi longius, tribuens, ad bestias
perfectiores pervenit: dico autem perfectiores, quæ
omnes habent sensus, et longe possunt procedere.
Inde a bestiis ad animal rationis compos, hoc est,
hominem, progrediens, non continuo eum genuit,

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(50) Τῆς δυνάμεως ἐαυτῆς. Τῆς δυν. αὐτῆς, D. 4. In versione Latina correxi *impertiat*, loco *im-
petrat*.

(51) Ὑπὸ — ἐχθῆται. Ἐχεσθαι ὑπὸ τινος, teneri
re aliqua; ἔχεσθαι τινος, pendere ex re aliqua.

(52) Μεταβατικὴν. Μεταβατικόν, quod habet fa-
cultatem progrediendi et mutandi loci. Sic Philo p.
168, memorat φυτὰ μεταβατικῶς κινητὰ et μετα-
βατικῆ κινήσει χρώμενα.

(53) Ἐμμελῶς ἐπὶ ταύτην. Ἐπὶ ταύτην ἐμμε-
λῶς, D. 4, A. 1, 2, 3. *Ad hanc ordinateque*, Con. *Et*
*interposuit etiam Eliebodius. Ad ipsam concinne per-
tenuit*, Vall.

(54) Προῆλθε. Διῆλθε. A. 2.

(55) Τὰς ἀκαλύφας. Τὰς ἀκαλύφους, A. 1. Τὰς
ἀκαλύφους, A. 2. Τὰς ἀκαλίφας, A. 3. Alibi scribitur
ἀκαλίφη. V. Aristot. *Hist. animal.* iv, 6; Alciph-
ron p. 10, 11.

(56) Παρεσκεύασεν. Κατεσκεύασεν, D. 4, A. 1,
2, M. 1. Sic mox p. 15, 15. *Comparavit*, Vall. Κατα-
σκεύασεν, A. 3.

(57) Ὠσπερ φυτὰ. Ὡς φυτὰ, D. 4, A. 1, 2, M.
1. Et in margine: Τὰ ζωόφυτα λέγει, D. 4; ἔστησεν
(sic) ὡς φυτὰ, A. 3.

(58) Αὐτοῖς ἐνέθηκε. Αὐταῖς ἐνέθηκε, A. 1, 2.
Αὐταῖς habet etiam A. 3. Sic antea est αὐτάς, id
est, πίννας ἀκαλύφας. *Dedit*, Vall. Ἐνέστηκε, loco
ἐνέθηκε. M. 1.

(59) Καὶ ἑστάναι. Omitit D. 1, Vall.

(60) Κατὰ τὴν ἀφήν. D. 1, addit: καὶ τὸ αἰσθάν-
εσθαι. Non agnoscent Con. Nec Vall.

(61) Ἀνοίγεσθαι ἢ μᾶλλον ἐκτείνεσθαι. Horum

loco solum ἀμύνεσθαι habet D. 4, A. 1, 2. Aristot.
Hist. animal. v, 16, habet διώγειν et συνάγειν. Forte
tamen in Vulgata lectione addendum est in fine, καὶ
ἀμύνεσθαι. *Ut contrahat se et defendat, cum lesio-
nem aliquam senserit*, Con. Intellexit autem ex su-
perioribus κατεσκεύασε, *produxit*, et ante Ἀριστο-
τέλης inculcavit: *Ejusmodi autem de his*, Vall.
habet solum, *contrahi ac oblucri*, quo expressit τὸ
ἀμύνεσθαι.

(62) Ἱστορήσει. Ἦνωσεν ἐν τῇ ἱστορίᾳ, M. 1.

(63) Οἱ σοφοί. Οἱ παλαιοὶ τῶν σοφῶν, D. 4, A.
1, 2, et in marg. Ant. *Veterum sapientissimi*, Con.
Veterum sapientum, Vall. Mox, τὴν τῶν μεταβατι-
κῶν δὲ ζῶων, A. 2. Τῶν, loco τῶν, quod vitiosum est,
habent etiam reliqui. Mox, γέννησεν, A. 3. In ver-
sione loco *usurpant*, correxi *nuncupant*. Isid tamen
editor Oxoniensis retinuit. Mox etiam *pinnas*, loco
primas dedi.

(64) Αὐτόθεν αὐτοῦ που. Hinc illinc, hinc alieubi
in vicino, id est, exiguo intervallo. Opponitur enim
μακρὰν προcul.

(65) Τῆς γῆς ἔντερα. Τῆς ἀβεί, D. 4, A. 1, 2, 3.
Aristot. *De gener. animal.* iii, 11: Τὰ δὲ καλούμενα
γῆς ἔντερα σκώληκος ἔχει φύσιν. Mox, εἴθ' οὕτω
κατὰ, D. 4. *Ostracena et osseus cutes possidentia*.
Deinde: *intestina, id est, vermes*, Con.

(66) Τοῖς μὲν αἰσθήσεσι. Τοῖς μὲν τὰς αἰσθή-
σεσι, A. 2.

(67) Τελειότερα. Τελειότερα, D. 4, M. 1, A. 5
Sic et mox. Ita alibi etiam variant mss. ut Hebr.
ix, 11.

(68) Ἐχοντα τὰς. Τὰς ἀβεί, M. 1.

sed prius etiam cæteris animantibus naturalem quamdam prudentiam et artificium et calliditatem, incolumitatis ipsorum causa, dedit, ut propinqua viderentur ratione utentibus animalibus. Ac tandem illud animal, quod vere rationis esset particeps, hominem procreavit. Eamdem progressionis rationem in sonis vocum, si quis quærat, inveniet, ex simplici scilicet et uniusmodi equorum et boum voce minutatim ad variam et differentem corvorum et imitatricium avium vocem esse deductos, quoad explanato et perfecto sunt hominum sermone terminati. Explanatam autem et distinctam vocem ex cogitatione et ratione aptam esse voluit, quod eam, ut animi sensus interpretaretur, effinxit.

Ita omnia omnibus concinne aptavit et colligavit, et per hominis procreationem ea quæ intelligentia comprehenduntur et quæ sensu accipiuntur, in unum contraxit atque conjunxit. Quare recte Moyses, mundi ædificationem exponens, ultimo dixit hominem esse factum, non solum, quod, cum omnia propter ipsum essent condita, oportebat primum, quæ ad usum illius pertinebant, parata esse, deinde eum, qui eis usus esset, produci; sed etiam, quoniam, cum et quæ ratione, et quæ cernendi sensu natura percipitur, facta esset, oportebat esse quoddam vinculum utriusque, ut unum esset hoc universum sibi que consentiens, nec a seipso alienum. Proinde homo genitus est, animal, quod utramque naturam conjungeret. Ac sapientia quidem ejus, qui hunc orbem molitus est, Dei, ut brevissime exponi potuit, hæc est. Itaque homo inter utriusque naturæ, utentis ratione et expertis, fines interjectus, si corporis voluptatibus delinitus eas præoptaverit, bestiarum vitam amplectetur, et in illis numerabitur, et terrenus, ut loquitur Paulus¹, vocabitur, audietque illud: *Terra es, et in*